
 

D.D.G. n. 507/DRP  del 21 luglio 2022 
 
 
 

        UNIONE EUROPEA 

 
UNIONE EUROPEA 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Presidenza 

Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 

 

                
 

 
 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss. mm. ii. “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alla dipendenza della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico per le attività produttive. 

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione 

Siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale del 25/06/2020 n. 279, al dott. Federico Amedeo Lasco, dirigente 

pubblico dell'Amministrazione centrale dello Stato, è stato conferito, l'incarico di 

Dirigente generale del dipartimento regionale della Programmazione per la durata di 

anni 3 (tre) a far data dall’effettiva presa di servizio, avvenuta il 16/07/2020; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO  il D.D.G. n. 318 del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Bica 

l’incarico di Dirigente dell’Area 7 - GESTIONE PROGRAMMI PER LA 

COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E LA COOPERAZIONE 

SOVRANAZIONALE; 

VISTO  il D.D.G. n. 314 del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo l’incarico di Dirigente dell’Area 2 – PROGRAMMAZIONE, 

MONITORAGGIO, PIANIFICAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA DI 



PROGRAMMI, PIANI E ALTRI STRUMENTI ATTUATIVI del Dipartimento 

Programmazione; 

VISTO  il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta, approvato con 

Decisione della Commissione Europea C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO   in particolare, l’art. 31 del citato D. Lgs 50/2016 con il quale è stato stabilito che “Per 

ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, 

per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

TENUTO CONTO che Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti 

relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o 

soggetti; 

VISTE  le Linee Guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO   il paragrafo 2.2 delle suddette Linee Guida con il quale si afferma che il RUP deve 

essere un dipendente di ruolo della stazione appaltante, addetto all’unità organizzativa, 

inquadrato come dirigente o dipendente con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico di tale unità organizzativa, deve essere un dipendente con analoghe 

caratteristiche; 

VISTA la determina a contrarre, adottata con D.D.G. n. 966 del 29/12/2020 con la quale Il 

Servizio 6 “COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA – PROGRAMMA 

INTERREG V-A ITALIA MALTA” del Dipartimento Programmazione è stato 

autorizzato ad attivare le procedure necessarie per l’adesione al CONTRATTO 

QUADRO–SPC CLOUD LOTTO 3, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016, per 

l’acquisizione della fornitura dei “Servizi di interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa” di cui al Progetto dei Fabbisogni del Programma 

INTERREG V-A Italia Malta, in relazione al sistema informativo denominato Ulysses 

per il monitoraggio del Programma di cooperazione INTERREG V-A Italia Malta 

2014-2020”; 

TENUTO CONTO che con  il citato D.D.G. n. 966/2020 è stata individuata,  quale Responsabile 

Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, la Dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo, Dirigente pro-tempore preposto all’ex Servizio 6 “Cooperazione 

territoriale europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento 

regionale della Programmazione; 

CONSIDERATO che le competenze attribuite all’ex Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 

Programma INTERREG V-A Italia Malta”, risultano interamente confluite, a seguito 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


del citato Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi  dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, 

all’attuale Area 7 “Gestione Programmi per la Cooperazione Territoriale Europea e la 

Cooperazione Sovranazionale”; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Daniela Bica  risulta in possesso dei requisiti professionali 

necessari per il conferimento dell’incarico di RUP, ai sensi  del citato paragrafo 2.2 

delle Linee Guida dell’ANAC n. 3; 

RITENUTO  necessario, per quanto sopra premesso, di dovere procedere alla sostituzione del RUP 

Dott.ssa Maria Cristina Stimolo, con l’attuale Dirigente dell’Area 7 “Gestione 

Programmi per la Cooperazione Territoriale Europea e la Cooperazione 

Sovranazionale”, Dott.ssa Daniela Bica; 

DATO ATTO  che per l’esecuzione del presente incarico, la Dott.ssa Daniela Bica, può avvalersi per 

la parte tecnica inerente l’esecuzione del contratto, del supporto tecnico dell’Area 2 

“Programmazione, Monitoraggio, Pianificazione e Gestione Finanziaria di 

Programmi, Piani e altri Strumenti Attuativi” 

DECRETA 

ART. 1 

Per tutto quanto in premessa citato, interamente richiamato nel presente provvedimento, in 

sostituzione della Dott.ssa Maria Cristina Stimolo, è nominata RUP della procedura di acquisizione 

ed esecuzione del servizio di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa del SI Ulysses 

del Programma INTERREG V-A Italia Malta (CUP G71I20000100007, CIG 8584095B47), la 

Dott.ssa Daniela Bica, Dirigente preposto all’Area 7  “Gestione Programmi per la Cooperazione 

Territoriale Europea e la Cooperazione Sovranazionale”.  

ART. 2 

Il presente decreto è notificato ai soggetti interessati, nonchè all'Area 3 “Gestione finanziaria e 

Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il 

Bilancio dipartimentale” del Dipartimento Regionale della Programmazione e sarà pubblicato sul sito 

www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale della Regione Siciliana in assolvimento degli obblighi di 

cui al comma 5, art.68 della L.R. n. 21 del 21/8/2014 come modificato dal comma 6, art.98, L.R. n.9 

del 7/5/2015. È notificato, altresì, al raggruppamento Temporaneo di Imprese con funzione di 

mandataria ad Almaviva S.p.A. per la fornitura dei “Servizi di interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa” di cui al Progetto dei Fabbisogni del Programma INTERREG V-A Italia 

Malta, in relazione al sistema informativo denominato Ulysses per il monitoraggio del Programma di 

cooperazione INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020”. 

Palermo lì 21 luglio 2022 

 

         F.to 

        Il Dirigente Generale 

                        Federico Amedeo Lasco 

 

Originale agli atti d’ufficio 

http://www.euroinfosicilia.it/

